

CN-SIFPM	MUNICIPIO DE MAIRIPORA				CONAM
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA					
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS					
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL					
Periodo de Referencia: JANEIRO a OUTUBRO 2009 / BIMESTRE: SETEMBRO-OUTUBRO					
RREO - ANEXO VII (LRF, art. 53, inciso III)					R\$ 1,00
RECEITAS PRIMARIAS	PREVISAO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS			
		No Bimestre	Ate o Bimestre/2009	Ate o Bimestre/2008	
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)	106.537.057,20	15.811.653,87	86.097.819,62	81.093.334,28	
RECEITAS TRIBUTARIAS	25.142.000,00	3.073.721,69	21.627.621,39	20.276.434,13	
IPTU	13.500.000,00	1.353.796,30	12.101.958,26	10.984.768,08	
ISS	5.800.000,00	959.498,86	4.690.190,56	4.629.387,45	
ITBI	1.000.000,00	196.264,48	810.991,43	769.047,04	
IRRF	1.930.000,00	365.410,46	1.611.545,47	1.524.184,43	
Outras Receitas Tributarias	2.912.000,00	198.751,59	2.412.935,67	2.369.047,13	
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	11.427.164,95	1.644.842,53	8.056.868,95	7.049.701,28	
Receitas Previdenciarias	9.750.198,25	1.349.017,12	6.599.559,03	5.800.718,53	
Outras Receitas de Contribuicoes	1.676.966,70	295.825,41	1.457.309,92	1.248.982,75	
RECEITA PATRIMONIAL LIQUIDA	16.050,00	2.365,32	12.415,30	16.290,00	
Receita Patrimonial	4.022.034,23	438.828,05	2.509.770,36	1.225.739,58	
(-) Aplicacoes Financeiras	4.005.984,23	436.462,73	2.497.355,06	1.209.449,58	
TRANSFERENCIAS CORRENTES	61.848.457,15	9.328.719,10	48.805.258,54	48.384.145,25	
FPM	21.900.000,00	2.525.131,23	13.649.472,49	15.026.268,07	
ICMS	15.000.000,00	2.764.383,76	12.369.132,09	11.353.431,12	
Convenios	1.106.958,35	125.069,05	1.010.730,85	1.391.978,06	
Outras Transferencias Correntes	32.148.098,80	5.060.758,61	27.867.106,70	25.738.291,10	
(-) Ded. Rec. p/ Form. do FUNDEB	-8.306.600,00	-1.146.623,55	-6.091.183,59	-5.125.823,10	
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	8.103.385,10	1.762.005,23	7.595.655,44	5.366.763,62	
Divida Ativa	3.659.293,24	726.548,88	3.757.095,81	2.407.970,59	
Diversas Receitas Correntes	4.444.091,86	1.035.456,35	3.838.559,63	2.958.793,03	
RECEITAS DE CAPITAL (II)	3.030.563,50	564.243,13	2.988.983,34	3.386.284,71	
Operacoes de Credito (III)	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortizacao de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienacao de Bens (V)	0,00	0,00	0,00	7.153,55	
Transferencias de Capital	3.030.563,50	564.243,13	2.988.983,34	3.379.131,16	
Convenios	1.090.610,04	458.419,84	1.049.029,88	2.432.164,74	
Outras Transferencias Capital	1.939.953,46	105.823,29	1.939.953,46	946.966,42	
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	3.030.563,50	564.243,13	2.988.983,34	3.379.131,16	
RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII) = (I + VI)	109.567.620,70	16.375.897,00	89.086.802,96	84.472.465,44	

Continua (1/2)

CN-SIFPM	MUNICIPIO DE MAIRIPORA						CONAM
							Continuacao
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL							
Periodo de Referencia: JANEIRO a OUTUBRO 2009 / BIMESTRE: SETEMBRO-OUTUBRO							
RREO - ANEXO VII (LRF, art. 53, inciso III)							R\$ 1,00
DESPESAS PRIMARIAS	DOTACAO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS					
		EM 2009				EM 2008	
		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS	DESPESAS LIQUIDADAS Ate o Bimestre	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS	
		No Bimestre	Ate o Bimestre				
DESPESAS CORRENTES (VIII)	96.727.563,80	16.848.200,56	75.439.775,13	0,00	64.968.884,76	0,00	
Pessoal e Encargos Sociais	48.075.297,80	8.506.644,04	40.825.984,68	0,00	34.885.116,67	0,00	
Juros e Encargos da Divida (IX)	370.000,00	71.441,67	336.082,05	0,00	240.261,45	0,00	
Outras Despesas Correntes	48.282.266,00	8.270.114,85	34.277.708,40	0,00	29.843.506,64	0,00	
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	96.357.563,80	16.776.758,89	75.103.693,08	0,00	64.728.623,31	0,00	
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	12.414.464,00	328.130,49	2.432.545,70	0,00	10.909.872,16	0,00	
Investimentos	10.832.864,00	109.488,57	1.249.608,19	0,00	9.517.047,26	0,00	
Inversoes Financeiras	261.600,00	0,00	90.179,10	0,00	0,00	0,00	
Concessao de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisicao de Titulo de Capital (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Inversoes Financeiras	261.600,00	0,00	90.179,10	0,00	0,00	0,00	
Amortizacao da Divida (XIV)	1.320.000,00	218.641,92	1.092.758,41	0,00	1.392.824,90	0,00	
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS PRIMARIAS CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	11.094.464,00	109.488,57	1.339.787,29	0,00	9.517.047,26	0,00	
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)	400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RESERVA DO RPPS (XVII)	3.930.690,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	111.383.117,80	16.886.247,46	76.443.480,37	0,00	74.245.670,57	0,00	
RESULTADO PRIMARIO (XIX)=(VII - XVIII)	-1.815.497,10	-510.350,46	12.643.322,59		10.226.794,87		
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES			3.185.867,80		11.929.580,00		

DISCRIMINACAO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA	-2.169.000,00

(2/2)

FONTE:

Nota: Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sao consideradas executadas. No encerramento do exercicio, as despesas nao liquidadas inscritas em Restos a Pagar nao processados sao tambem consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparencia, as despesas executadas estao segregadas em:

- a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou servico, nos termos do artigo 63 da Lei 4.320/64;
- b) Despesas empenhadas mas nao liquidadas, inscritas em Restos a Pagar nao processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forca do artigo 35, inciso II da Lei 4.320/64.